— 1 —

关于举办首届“善爱杯”全国青少年事务社工大赛的

通    知

为落实中共中央、国务院印发的《中长期青年发展规划（2016-2025

年）》和共青团中央等六部委印发的《关于加强青少年事务社会工作专

业人才队伍建设的意见》文件精神，培养、选拔和激励青少年事务社会

工作专业人才，经“青少年事务社会工作院校联盟（以下简称联盟）第

五次工作会议”商议，并经中国社会工作教育协会同意，定于 2017 年

11～12 月举办“首届‘善爱杯’全国青少年事务社工大赛”（以下简称

大赛）。本次大赛由中国社会工作教育协会学校与青少年社会工作专业

委员会主办，江西省团校、江西省青年志愿者协会承办，联盟其它成员

单位协办。现将有关事宜通知如下：

一、大赛时间

2017 年 11 月—12 月

二、组织架构

（一）主办单位：中国社会工作教育协会学校与青少年社会工作专

业委员会

（二）承办单位：江西省团校、江西省青年志愿者协会

（三）协办单位：广州市团校、上海市团校、内蒙古自治区团校、

吉林省团校、浙江省团校、河北省团校、河南省团校、武汉市团校、杭

州市团校、成都市团校、枣庄市团校、徐州市团校、柳州市团校、广东

省社会工作协会、广东省社会工作教育与实务协会

（四）支持单位：中社社会工作发展基金会

（五）赞助单位：善爱社工(武汉)信息服务有限公司

（六）大赛组委会

 — 2 —

顾问：王思斌、陆士桢、史柏年、赵蓬奇、顾东辉、邹学银

主任委员：  徐永祥  中国社会工作教育协会会长

马凤芝  中国社会工作教育协会副会长兼秘书长

副主任委员：许莉娅  中国社会工作教育协会学校与青少年社

会工作专业委员会主任

秦小峰  中国社会工作教育协会办公室主任

张雪黎  江西省团校党委书记、校长

邱服兵  广州市团校校长

委  员：赖新元  善爱社工信息服务有限公司总经理

张兴杰  华南农业大学社会工作与社会政策研究中心主任

邓红兵  广东省社会工作协会执行会长

刘静林  广东省社会工作教育与实务协会会长

郭  嫒  广州市爱德公益发展中心理事

总协调：负责根据组委会安排统筹大赛的相关事宜。

         彭  振  中国社会工作教育协会学校与青少年社会工作专

业委员会秘书长

刘  英  江西省团校校党委委员

丘英文  联盟秘书长

大会联络处：江西省团校青少年教育系

联系人：戴雅芬

联系电话：079187728060  邮箱：466427655@qq.com

三、大赛目标

在全国范围内发掘优秀青少年事务社会工作者，搭建青少年事务社

会工作专业人才队伍平台，推动青少年事务社会工作发展。

四、参赛条件

 — 3 —

同时符合以下两个条件者皆可报名参赛：

1、持有助理社会工作师或社会工作师证书。

2、服务于青少年领域的社会工作者，包括但不限于：

（1）群团、事业单位青少年事务社会工作者；

（2）社会服务机构的青少年事务社会工作者；

（3）从事青少年事务社会工作教育、科研的人员。

五、大赛奖项

设一等奖：1名，奖学金 5000 元；二等奖：2名，奖学金 3000 元；

三等奖：3名，奖学金 1000 元；最佳网络人气奖：1名，奖学金 500 元。

设优秀奖 30 名，进入决赛的 30名人员即为优秀奖得主。所有获奖人员

皆颁发由中国社会工作教育协会盖章的证书。

六、大赛流程

1、2017 年 11 月 5日下午 14：30-16：30，在广州举办大赛启动仪

式（详见附件一），召开大赛新闻发布会，正式启用网上报名比赛系统：

http://ds.lovesw.cn，公布大赛流程和办法。全国各地符合参赛条件

人员均可以在 11月 6日开始网上报名参赛和关注相关信息。

2、2017 年 11 月 5日至 11 月 25 日，宣传及报名期，联盟成员单位

按分工做好宣传发动工作。

3、2017 年 11 月 26 上午 9：00-11：00，举办网上初赛，凡报名注

册人员依时进入比赛系统进行比赛，选取前 30名人员进入决赛。

4、2017 年 11 月 28 日，公布进入决赛人员名单。

5、2017年12月2日，在江西省团校进行决赛。由专家对30名决赛人

员进行抢答，以无领导小组方式进行青少年服务场景反应、热点事件的

伦理辩论、模拟案例策划（抽题）等环节和项目的考评，按分数高低评

出一、二、三等奖，颁发证书与奖学金。

http://ds.lovesw.cn/

 — 4 —

6、 2017 年 12 月 3 日上午 9：30-12：00，在江西省团校举行颁奖

仪式暨青少年事务社会工作发展高端论坛。

七、其他

1、大赛相关事宜由大赛组委会负责解释。

2、大赛成果由中国社会工作教育协会及相关方协商解决。

3、全国各区域赛事负责分工表：

单位 负责区域（省、市）

吉林省团校 黑龙江、吉林、辽宁

内蒙古团校 内蒙古、新疆、青海、甘肃、宁夏、陕西

成都市团校 四川、重庆、云南、贵州、西藏

广州市团校 广东、海南

武汉市团校 湖北、湖南

杭州市团校 福建

浙江省团校 浙江

上海市团校 上海

河南省团校 河南、山西

河北省团校 河北、北京

枣庄市团校 山东、天津

徐州市团校 江苏

柳州市团校 广西

江西省团校 江西、安徽

中国社会工作教育协会

学校与青少年社会工作专业委员会

2017 年 10 月 28 日

 — 5 —

附件一：

首届“善爱杯”全国青少年事务社工大赛启动仪式方案

为做好首届“善爱杯”全国青少年事务社工大赛启动宣传工作，

在广州召开新闻发布会，举办大赛启动仪式。方案如下：

一、仪式时间：2017 年 11 月 5日（周日）14：30-17：00

二、仪式地点：广州社会组织学院（即广州市知名社会组织引进基地，

广州市天河区元岗中横路 1 号慧通产业广场 B 区 B1 栋 5 楼多功能报告

厅）

三、组织架构：

（一）主办单位：中国社会工作教育协会学校与青少年社会工作

专业委员会

（二）承办单位：江西省团校、广东省社会工作协会、广州市团

校

（三）协办单位：广州市北斗星社会工作服务中心、广州市穗星

社会工作服务中心、广州市启创社会工作服务中心、广州市心明爱社会

工作服务中心、广州市荔湾区恒福社会工作服务社、广州市白云恒福社

会工作服务社、广州市大同社会工作服务中心、广东省社会工作教育与

实务协会、广州社会组织学院

（四）支持单位：中社社会工作发展基金会

（五）赞助单位：善爱社工(武汉)信息服务有限公司

（六）拟邀请媒体：中国青年报、广州日报、南方日报、南方都

市报、腾讯大粤网、羊城晚报、新快报、信息时报、广州广播电台、广

州青年报、新浪广东、中央人民广播电台华夏之声《公益华夏》、《大

社会》杂志、公益慈善论坛（排名不分先后）

四、参加人员：组委会人员、联盟领导、协办单位领导、赞助单位领导、

青少年事务社会工作者、媒体、志愿者约 150 人。

 — 6 —

五、仪式流程：

1.组委会领导致词

2. 大 赛 启 动 仪 式 ， 正 式 启 用 网 上 报 名 比 赛 系 统 ：

http://ds.lovesw.cn。

3.青少年事务社会工作专家主旨演讲（2个）

4.优秀青少年事务社会工作服务项目介绍演示（7个）

5.专家总结点评

6.媒体提问与嘉宾互动。

六、拟邀请领导嘉宾：

马凤芝  中国社会工作教育协会副会长兼秘书长

彭  振  中国社会工作教育协会学校与青少年社会工作专业专委

会秘书长

张雪黎  江西省团校党委书记、校长

涂敏霞  广州市团校副校长

丘英文  联盟秘书长

张兴杰  华南农业大学社会工作与社会政策研究中心主任

邓红兵  广东省社会工作协会执行会长

何  维  广东社会工作教育与实务协会常务副会长兼秘书长

备注：现场全程有青少年事务社会工作优秀项目摊位展示（机构自

行准备）。